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RECENZJE

Ks. P . S z c z u r , Problematyka społeczna w późnoantycznej Antiochii. N a podstawie naucza
nia homiletycznego Jana Chryzostoma, Lublin 2008, ss. 634.

Jan Chryzostom to jeden z  najciekawszych autorów greckich okresu patrystycznego. 
W swoim przepowiadaniu był nie tylko głosicielem Ewangelii, ale bardzo gorliwym duszpa
sterzem, który prawdę Ewangelii łączył z aktualnym życiem swoich słuchaczy. Aplikując 
w homiliach i kazaniach zasady chrześcijańskie do życia wiernych czynił ze swoich wystą
pień także bardzo aktualny komentarz do codziennego życia. Dzięki temu m ogą one stanowić 
interesujące źródło do poznawania realiów epoki, duszpasterskiej działalności Kościoła, 
aktualnych wówczas zagadnień społecznych i reakcji Kościoła na nie.

Ks. P. Szczur przedmiotem swoich studiów uczynił dorobek homiletyczny Jana Chry
zostoma z okresu jego największej aktywności na tym polu (okres antiocheński). Jest to nie 
tylko bardzo bogaty dorobek ale też bardzo dla tego autora reprezentatywny, bo przysłużył się 
owemu słynnemu kaznodziei do nadania mu tytułu „Złotousty”. Jest to zatem dorobek zna
czący i dla twórczości Chryzostoma bardzo miarodajny.

Wprawdzie na temat twórczości i działalności Jana Chryzostoma prowadzono już wiele 
badań i powstało mnóstwo monografii oraz artykułów, ale tak przedmiotowo ujętych badań, 
jakie proponuje się w omawianej monografii, dotychczas nie było. Najczęściej przedmiotem 
opracowań były poszczególne homilie, albo tez homilie do poszczególnych ksiąg Pisma 
Świętego. Tym samym można wskazać następny element oryginalności podjętych studiów 
i powstałej w ich wyniku rozprawy.

Rozprawa jest obszerna, a zebrany materiał został uporządkowany w siedmiu rozdzia
łach. Każdy z nich, o różnym stopniu oryginalności, tworzy pewną odrębną całość i mógłby 
nawet stanowić osobną dysertację. Wstęp, Zakończenie, Bibliografìa, Wykaz skrótów, Indeks 
dzieł autorów starożytnych oraz obcojęzyczne streszczenie -  uzupełniają całość omawianej 
pracy.

Rozdział pierwszy jest rodzajem syntetycznej charakterystyki Antiochii (wraz z jej hi
storią), w wpisaną w to tło działalnością Chryzostoma (część pod mało komunikatywnym 
tytułem: Liturgia jako  środowisko nauczania Chryzostoma). Autor rozprawy wykorzystał 
istniejące już opracowania, wplatając w to nieco informacji zaczerpniętych z tekstów oma
wianego autora.

Pozostałe sześć rozdziałów to bardzo drobiazgowa analiza antiocheńskiego przepowiadania 
Jana Chryzostoma, pod kątem tego, co Autor rozprawy uznał za „problematykę społeczną” {Bo
gactwo; Ubóstwo; Małżeństwo i rodzina; Praca; Rozrywka; Obecność innowierców). Autor z dużą 
starannością, czy wręcz nawet z nadzwyczajną drobiazgowością i w sposób bardzo umiejętny 
analizuje homilie oraz kazania Chryzostoma, szukając w nich informacji o interesujących go 
zjawiskach życia społecznego w Antiochii. Materiał w ten sposób zebrany jest imponujący. 
Wprawdzie część z tych zagadnień została już przedstawiona w innych opracowaniach, ale 
w sposób mniej szczegółowy.

W swoich analizach Autor ogranicza się prawie wyłącznie do „nauczania homiletycz
nego” Jana Chryzostoma. W ograniczonych tylko przypadkach odwołuje się do literatury 
współczesnej, o ile istnieje na omawiany temat, lub do innych tekstów omawianego autora.
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Niedosyt może budzić duża wstrzemięźliwość w krytycznym podchodzeniu do stanowiska 
Chryzostoma i do jego ocen zjawisk społecznych. Autor nie uważa też za potrzebne próbować 
wyjaśnić kwestie, które przytoczone z tekstów Chryzostoma, nie są jednoznaczne (np. bardzo 
radykalna wypowiedź o ograbianiu grobów przez chrześcijan, albo bardzo enigmatyczne 
stwierdzenie o „zakopywaniu bogactw”. Dla uwierzytelnienia swoich wniosków ks. dr 
P. Szczur przytacza w przypisach obszerne fragmenty z Chryzostoma. Dla czytelnika jest to 
o tyle łatwiejsze, że teksty są przytoczone w języku polskim. Wyjaśnienia wymagałyby także 
niektóre bardzo szczegółowe dane (np. na czym polegało „duszpasterstwo wiejskie”, albo kim 
byli „rozdający Komunię św.”?).

Generalnie można wyrazić uznanie Autorowi rozprawy za zebrany materiał. Mniej uda
ne jest natomiast jego wykorzystanie i prezentacja. Mało przejrzysta jest przede wszystkim 
sama koncepcja pracy. Tytuł zdaje się sugerować próbę identyfikacji zagadnień społecznych 
występujących w Antiochii w czasie działalności Jana Chryzostoma. Ograniczenie badań 
tylko do tekstów tego kaznodziei powoduje, że poznajemy co najwyżej te zagadnienia spo
łeczne, które widział Kościół antiocheński. Gdyby więc mniemać, że chodzi o problematykę 
społeczną w nauczaniu Kościoła, to tytuł winien być nieco inaczej sformułowany. Samo 
określenie „problematyka społeczna” też jest z punktu widzenia zawartości dzieła nie jest 
precyzyjne. Trudno np. zgadnąć, bo sam Autor nie do końca wyjaśnia, dlaczego innowiercy 
są problemem społecznym (może duszpasterskim, bo tak zdaje się na to patrzyć sam Chryzo
stom i takie argumenty przytacza?).

Rozprawa jest pracą o charakterze historycznym. Autor rejestruje zjawiska składające 
się na „problematykę społeczną”, ale w niektórych przypadkach interesują go też rozwiązania 
duszpasterskie proponowane przez Chryzostoma. Uwzględniwszy ten aspekt pracy można 
mówić, że nabiera ona charakteru teologicznego (z zakresu teologii pastoralnej, katolickiej 
nauki społecznej).

Detaliczna analiza „twórczości homiletycznej” Jana Chryzostoma ukazuje bogaty pro
gram duszpasterski tego kaznodziei, który choć był tylko prezbiterem (w Antiochii) czuł się 
odpowiedzialny za chrystianizacje swego miasta. Omawiana rozprawa tę wizje przybliża 
współczesnym czytelnikom i wskazuje jej uwarunkowania. Dzięki temu staje się rzetelnym 
studium na temat epoki, bo przedmiotem badań stała się cała twórczość Chryzostoma, a nie 
tylko jakaś jej wybrana część (jak to bywało wcześniej).

Ks. Antoni Żurek

Laurence F reem an, Jezus wewnętrzny nauczyciel, tłum. Ewa Elżbieta Nowakowska, 
Kraków: 2007 Wydawnictwo Homini, ss. 337.

W miarę pojawiania się książek takich jak kolejne dzieło Laurence’a Freemana, którego 
zasługi dla ponownego odkrywania i ożywania praktyki kontemplacyjnej w chrześcijaństwie 
są powszechnie znane i niepodważalne rośnie też coraz bardziej nadzieja, iż pojawią się 
prawdziwe owoce pracy tego twórczego benedyktyna w postaci ożywienia ducha medytacji, 
modlitwy i kontemplacji wśród polskich katolików.

Najnowsza książka Freemana jest rozpisaną na rozdziały próbą zrozumienia wagi pyta
nia, które swoim uczniom postawił Jezus: „Za kogo mnie uważacie?” To zbawcze pytanie, 
jak nazywa je angielski benedyktyn swą łagodną natarczywością może otworzyć każdego 
człowieka na doświadczenie prawdziwej obecności Chrystusa, przez co ma zostać zasypana 
wielka przepaść, którą współcześnie wykopano między wiarą a doświadczeniem. Dlaczego 
bowiem, pyta Freeman, tak dużo ludzi deklaruje dziś, iż nie wierzy w prawdy wiary, bo ich 
nie czuje, ale deklaruje wiarę w najdziwniejsze rzeczy, gdyż doświadczyło ich obecności czy 
działania? Powodem jest fatalne rozejście się sfery wiaiy, która ugrzęzła w teologicznych 
definicjach ustalonych raz na zawsze, z którymi nie wiadomo, co robić (zmienić nie można,


